

Số: 280 /BC-UBND

Phường 12, ngày 11 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội phường 12 năm 2019 và phương hướng năm 2020.

(thời điểm báo cáo đến 10/10/2019)

Phần thứ nhất

THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ- XÃ HỘI AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2019

I. Các nội dung công tác trọng tâm

Ủy ban nhân dân phường xây dựng, triển khai và tổ chức thực hiện chương trình công tác năm 2019 trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, trong đó tập trung thực hiện chuyên đề cải cách hành chính năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc Hội” của Thành phố, Quận; thực hiện các hoạt động chăm lo tết nguyên đán Kỷ Hợi, các ngày lễ lớn; công tác giao quân NVQS năm 2019, chương trình Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2019-2020 của Thành phố; thực hiện tuyến đường văn minh mỹ quan đô thị, các công trình công cộng đồng thời tăng cường các biện pháp lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 08 khu phố trước, trong và sau các ngày lễ, tết trong năm 2019.

II. Tình hình kinh tế - xã hội trong năm 2019

1. Kinh tế

Phối hợp các ngành chức năng của quận thực hiện rà soát và cập nhật thông tin tình hình hoạt động các Cty, cơ sở SX-KD, đồng thời nhắc nhở các cơ sở chấp hành qui định của Nhà nước, thực hiện tuyên truyền các chủ trương, các cuộc vận động của thành phố, quận như công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; cuộc vận động ‘Người VN dùng hàng Việt Nam’, hưởng ứng chương trình “Giờ trái đất”; Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, trong đó vận động các đơn vị kinh doanh, Cty, doanh nghiệp tham gia xây dựng tuyến đường Cao Thắng “Văn minh, mỹ quan đô thị”.

Phối hợp cùng các ngành chức năng của phường trong hoạt động an sinh xã hội, tổ chức các điểm bán hoa tết nguyên đán 2019 trên địa bàn phường và khảo sát tình trạng hoạt động kinh doanh tại hẻm 436B- 3/2, hẻm 285 CMT8..nhằm xây dựng kế hoạch lập lại trật tự tuyến hẻm nội bộ; Thực hiện công tác Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, kết quả sơ bộ phường đã thực hiện điều tra được 7224 hộ với 24.144 khẩu/23.586, đạt 102,4%.

- Thẩm định, xác minh tình trạng hoạt động của 123 doanh nghiệp, 26 hộ kinh doanh, đề xuất thu hồi 64 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của các hộ ngưng hoạt động trên 6 tháng. Thực hiện kiểm tra sau đăng ký kinh doanh 17 đơn vị.

- Hướng dẫn hoàn tất thủ tục 14 hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp; vận động, hỗ trợ 13 doanh nghiệp phát triển tự nhiên; Hướng dẫn 80 cá nhân có nhu cầu đăng ký kinh doanh; 24 đơn vị, 33 hộ kinh doanh cá thể thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

*** Thực hiện các chỉ tiêu kinh tế như sau**

Thực hiện thu thuế CTN - thuế SDDPNN và các loại thuế khác: thực hiện thu thuế 09 tháng năm 2019 là 37.674.660.000 tỉ đồng/54.121.000.000 tỉ đồng, đạt 69,61 % chỉ tiêu năm 2019; Ước thực hiện thu năm là 54,121 tỉ/54,121 tỉ đồng, đạt tỷ lệ 100 % chỉ tiêu năm 2019.

*** Tình hình hoạt động SX-KD:** Hiện nay toàn phường có 1756 Công ty, DNTN ... đang hoạt động và 1984 cơ sở cá thể quy mô hoạt động tùy theo ngành nghề, các cơ sở SXKD chia ra như sau:

+ Ngành thương mại: 793 cơ sở

+ Ngành dịch vụ: 1113 cơ sở

+ Ngành sản xuất: 06 cơ sở

+ Ngành y tế: 72 cơ sở.

- Thực hiện thu - chi ngân sách:

+ Ước thu ngân sách năm 2019 là 15.544.186.000 /13.695.379.000 tỉ đồng, đạt 120,80 % chỉ tiêu năm 2019.

+ Ước chi ngân sách năm 2019 là 12.806.666.000 /13.695.379.000 tỉ đồng, đạt 93,51% chỉ tiêu năm 2019.

2. Công tác Địa chính - Trật tự đô thị

- Thực hiện niêm yết công khai đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000 khu dân cư phường 12, bản đồ quy hoạch chi tiết hẻm \leq 12 mét, bản đồ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của quận 10. Thực hiện tuyên truyền về bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, đảm bảo an toàn sử dụng điện, phòng chống cháy, nổ trong dịp lễ, tết nguyên đán năm 2019 và tuyên truyền về quản lý trật tự xây dựng, hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn Quận 10.

- Thực hiện giám sát, xử lý các điểm kinh doanh tái lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn phường. Tổ chức lấy ý kiến nâng cấp, mở rộng các tuyến hẻm đúng ranh quy hoạch giai đoạn 2019-2020 đối với hẻm 90 Thành Thái, thi công nâng cấp 339/34 Tô Hiến Thành thông hẻm 104 Thành Thái, hẻm 357/33 CMT8 đồng thời đề xuất danh sách hẻm chuyển quận ghi vốn, việc đánh lại số nhà khu vực đường Hoàng Dur Khương, gắn bổ sung đèn tín hiệu giao thông, gương cầu lồi khu vực quanh hẻm 133 Hòa Hưng, khảo sát điều chỉnh thiết kế thi công hẻm 159 Hòa Hưng và khảo sát, kiểm tra tháo gỡ 02 điểm thực hiện lắp gờ, gờ giảm tốc trên địa bàn phường.

- Công trình xây dựng: Tổ chức khánh thành và đưa vào sử dụng công trình thông hẻm 133 Hòa Hưng - Hoàng Dur Khương. Thực hiện 02 công trình như sửa chữa nâng cấp hẻm 458 đường 3/2 (kinh phí là 437.400.000 đồng), hẻm 343 Sư Vạn Hạnh với kinh phí là 60.000.000 đồng (100% nhân dân đóng góp).

- Công tác môi trường: Triển khai và tiếp tục thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường. Tổ chức tập huấn 04 đợt về hướng dẫn phân loại rác tại nguồn cho lực lượng tuyên truyền viên, BDH khu phố, tổ dân phố; thực hiện chuyển đổi phương tiện thu gom rác dân lập, các biện pháp đảm bảo PCCC và vệ sinh môi trường tại các điểm hẹn lấy rác đồng thời tổ chức sắp xếp hoạt động thu gom rác dân lập. Phối hợp cùng các ngành, đoàn thể, Khu phố tổ chức lễ ký kết liên tịch thực hiện Chỉ thị 19/Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, Thành phố sạch & giảm ngập nước” trên địa bàn phường và xây dựng tuyến đường Cao Thắng “Văn minh, mỹ quan đô thị”: tham gia tuyên truyền, thực hiện 06 đợt tổng vệ sinh, nạo vét cống rãnh, xóa tháo gỡ các bảng quảng cáo sai quy định vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần, trong đó Đoàn thanh niên Học viện HCQG thực hiện làm sạch, sơn lại mảng tường phía sau cổng Học viện hành chính.

- Tình hình tiếp nhận hồ sơ xin cấp, đổi giấy chứng nhận QSH nhà ở và QSD đất ở: trong năm 2019 đã thực hiện 103 hồ sơ niêm yết và trả 82 hồ sơ chuyển quận giải quyết.

- Công tác lập lại trật tự lòng lề đường: thực hiện chỉnh trang các bồn hoa, cây xanh tuyến đường văn minh đô thị (tuyến 3/2) đồng thời lập lại trật tự trên các tuyến đường, khu vực trọng điểm như trước Việt Nam Quốc tự, tuyến Sư Vạn Hạnh, Thành Thái, Dương Quang Trung...trước, trong và sau các ngày tết nguyên đán, các đợt lễ lớn trong năm 2019. Kết quả đã kiểm tra 75 công trình xây dựng đã, đang thi công và 15 căn khởi công xây dựng, trong đó có 02 căn vi phạm xây dựng không phép, phường ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính, số tiền là 15.000.000 đồng và 02 căn không che chắn, đề nghị Quận ra quyết định xử phạt với số tiền là 100.000.000 đồng; giải quyết 07 đơn phản ánh liên quan đến xây dựng và kiểm tra, xác minh trả lời 07 trường hợp phản ánh qua đường dây nóng của Thành phố. Thực hiện kiểm tra 88 lượt về trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường, kết quả xử phạt 63 trường hợp về TT lòng lề đường, số tiền là 205.650.000 đồng và 02 trường hợp về VSMT số tiền là 4.750.000 đồng.

3. Hoạt động văn hóa - xã hội

3.1 Công tác Văn hóa - thông tin

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền tết nguyên đán Kỷ Hợi và các ngày lễ lớn, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình ... bằng nhiều hình thức như băng ron, khẩu hiệu, sử dụng mạng xã hội facebook, trang thông tin điện tử của phường 12, phát thanh lưu động, sinh hoạt định kỳ của tổ dân phố, sinh hoạt theo chuyên đề. Kết quả: thực hiện 150 khẩu hiệu vải, 04 tin bài về Quận, phân phối 950 bản tin Q.10, 48 pano tuyên truyền, 02 đợt xe loa tuyên truyền về Tổng ĐTDS&NO, Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thực hiện khảo sát bảng hiệu quảng cáo sai quy định trên địa bàn phường. Triển khai đến Ban điều hành 08 khu phố về Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ, hướng dẫn quy trình xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, gia đình thể thao năm 2019 (phần đầu đến cuối năm 2019 tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa từ 85 % trở lên, đạt

tỷ lệ 100% khu dân cư đạt Khu phố văn hóa, đơn vị đạt chuẩn đơn vị văn hóa. Tỷ lệ người dân tự giác tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 35 % trở lên/tổng số dân).

- Tham gia hội thao CNVC quận 10 kết quả đạt hạng nhất bóng đá, hạng nhì nhảy dây tiếp sức toàn quận đồng thời tham dự hội thi tuyên truyền viên cơ sở quận 10 lần 1, kết quả đạt 01 giải tuyên truyền viên xuất sắc và 01 giải khuyến khích. Tham gia Hội thi liên hoan ca khúc nhạc truyền thống Cách mạng, kết quả đạt 02 giải (A,B)/03 tiết mục, hội thi văn nghệ thiếu nhi hè và kiến thức muôn màu, kết quả đạt 02 giải A (đơn và song ca). Phối hợp cùng Hộ tịch thực hiện 04 đợt trao giấy chứng nhận kết hôn tại phường, tặng hoa và thư chúc mừng cho 13 (cặp) trường hợp đăng ký kết hôn.

- Về công tác quản lý chuyên ngành: Thực hiện công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn, tập trung loại hình dịch vụ xông hơi - xoa bóp, kinh doanh ăn uống, quảng cáo - biển hiệu, cà phê, kinh doanh băng đĩa, các cơ sở khám chữa bệnh không phép ... Trong năm 2019, phường đã tổ chức kiểm tra 120 lượt kiểm tra các điểm kinh doanh về dịch vụ văn hóa, bảng hiệu quảng cáo và nhắc nhở 75 trường hợp, xử lý VPHC 49 trường hợp với số tiền là 98.100.000 đồng và đề xuất quận xử phạt 02 trường hợp số tiền là 30.000.000 đồng; Thực hiện tháo gỡ 81 băng rôn, quảng cáo, rao vặt không phép trên tuyến đường 3/2, Hoàng Dư Khương, Thành Thái, Lê Hồng Phong.

3.2 Công tác Dân số-kế hoạch hóa gia đình, Y tế, Giáo dục

- Thực hiện nhập dữ liệu trẻ sinh, số nam - nữ kết hôn vào kho dữ liệu điện tử. Phối hợp cùng Trạm y tế tổ chức truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về dân số và ngày Dân số Việt Nam, về “Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh” và tham gia hội thi “sức khỏe tiền hôn nhân”. Thực hiện rà soát các trường hợp sinh con thứ ba tại 08 khu phố đồng thời xác nhận Phường-Khu phố không có trường hợp sinh con thứ ba năm 2018 và 02 năm liên tục (2017-2018). Tổ chức các đoàn thăm, tặng quà cho các cơ sở y tế trú đóng trên địa bàn phường nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu DS-KHHGD trong năm 2019:

+ Các biện pháp tránh thai: vòng 92/92-đạt 100%

Triệt sản: 02/02- đạt 100%; Thuốc cấy: 1/1- đạt 100%

Thuốc tiêm: 2/2 đạt 100%; Thuốc uống: 609/607- đạt 100,3%

Bao cao su: 771/763- đạt 101%.

- Công tác y tế: Phối hợp cùng các ngành tổ chức ra quân tháng hành động Vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở dịch vụ ăn uống, ra quyết định xử phạt 10 cơ sở số tiền là 28.000.000 đồng. Tổ chức ra quân tuyên truyền phòng chống Sốt xuất huyết ngày ASEAN phòng chống SXH đồng thời tổ chức diệt lăng quăng trên địa bàn phường đồng thời phối hợp các ngành kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm, thẩm mỹ viện trên địa bàn phường.

- Thực hiện hồ sơ phục vụ cho công tác kiểm tra công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục các bậc học năm 2018 của Quận 10, Thành phố. Thực

hiện kiểm tra các hộ giữ trẻ gia đình trên địa bàn phường. Phối hợp cùng các TDP rà soát, điều tra trình độ văn hóa và cập nhật danh sách trẻ sinh 2013, 2014 (độ tuổi vào lớp 1, lớp Lá) phục vụ năm học 2019-2020. Rà soát, hướng dẫn và ra quyết định 01 cơ sở giữ trẻ chuyển đổi nhân sự phụ trách lớp Mẫu giáo độc lập “Ngôi nhà trẻ thơ” tại khu phố 4, phường 12.

3.3 Công tác Bảo trợ xã hội - Bình đẳng giới - trẻ em

Phối hợp cùng các đoàn thể, trạm y tế, tổ chức các đợt truyền thông về sức khỏe sinh sản, phòng chống tai nạn trẻ em và khám sức khỏe định kỳ cho bà mẹ - trẻ em. Thực hiện tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện chăm lo tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 cho 20 người diện BTXH và 470 trẻ em khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 52.100.000 đồng. Đề xuất BHXH Quận cấp và chuyển giao 215 thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi. Phối hợp cùng Phòng LĐ-TBXH quận 10 tiếp đoàn khảo sát của UNICEF thực hiện khảo sát (đối tượng gia đình & trẻ nhập cư) tại khu phố 3, trường Tiểu học Hoàng Diệu về “khảo sát công nhân lao động nhập cư vào TP.HCM và con của họ”. Phối hợp các ngành, khu phố tổ chức diễn đàn “lắng nghe tiếng nói trẻ em”, trao tặng 100 phần quà (mỗi phần 150.000 đồng) và tổ chức Tết Trung thu cho 1720 cháu tại khu phố, phường, với tổng số tiền là 120.343.000 đồng. Phối hợp cùng Bệnh viện Mắt Việt Nga tặng 70 phiếu khám mắt miễn phí cho trẻ trên địa bàn phường.

3.4 Công tác Lao động thương binh và xã hội

- Công tác lao động, giải quyết việc làm: Thực hiện nhập dữ liệu cung, cầu lao động, điều tra hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2019. Khảo sát, báo cáo các trường hợp giúp việc gia đình và tai nạn lao động không ký hợp đồng lao động năm 2019. Phối hợp cùng Phòng LĐ-TBXH quận 10 giám sát 10 doanh nghiệp lớn trên địa bàn phường về tình hình chi, trả lương, thưởng tết cho người lao động đồng thời giải quyết 01 vụ tranh chấp lao động về chi trả lương cho công nhân tại công trình xây dựng Hà Đô. Hưởng ứng Tháng VSATLD, xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở sử dụng bình khí nén và thăm, tặng quà 01 trường hợp tai nạn lao động với số tiền là 1.000.000 đồng. Tiếp nhận và lập hồ sơ chuyển giao 01 đối tượng lang thang vào TT điều dưỡng tâm thần và 07 đối tượng lang thang vào Trung tâm BTXH Thành phố.

- Công tác Thương binh - xã hội: Phối hợp các ngành, đoàn thể tặng quà cho các đối tượng chính sách là hưu trí quân đội nhân kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12/2018 đồng thời tổ chức cho các gia đình Liệt sĩ viếng nghĩa trang LS Thành phố và chăm lo tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019 cho 176 các đối tượng, chính sách có công, người khuyết tật, Người cao tuổi, Thanh niên xung phong, tù đầy... và 26 phần quà (trị giá 500.000 đồng/1 phần) cho chính sách nhân kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, tặng 01 tủ thờ Liệt sĩ cho hộ ông Phan Đình Y- Khu phố 2 với số tiền là 4.500.000 đồng.

+ Thực hiện xét duyệt 26 hồ sơ khuyết tật, 14 hồ sơ Người cao tuổi và tiếp nhận chuyển quận 82 hồ sơ đề nghị hỗ trợ hỏa táng phí, mai táng phí; giải quyết hồi gia 01 đối tượng lang thang, chuyển 01 hồ sơ hưởng chế độ chính

sách về địa phương khác. Lập danh sách diện Cựu chiến binh theo Quyết định 62 được nâng mức hỗ trợ 100% thực hiện Bảo hiểm y tế. Hoàn chỉnh 01 hồ sơ sửa chữa nhà cho 01 đối tượng là thương binh.

- Công tác giảm nghèo - tăng hộ khá: Thực hiện kiện toàn Ban giảm nghèo bền vững phường và xây dựng chương trình giảm nghèo năm 2019 (số lượng hộ thoát nghèo trong 02 năm 2019-2020 theo tiêu chí mới là 80%). Đề nghị quận chăm lo và bằng nguồn vận động phường đã thực hiện chăm lo tết nguyên đán cho 160 hộ cận nghèo (mỗi hộ phần quà 500.000 đồng) với số tiền là 80.000.000 đồng, chăm lo cho 43 hộ nghèo (mỗi phần quà trị giá từ 150.000 đồng đến 500.000 đồng) theo chuẩn mới nhân dịp đại lễ Phật đản 2019 và thực hiện chuyển giao 144 thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, 25 thẻ hộ cận nghèo và 06 thẻ hộ vượt chuẩn nghèo. Phối hợp cùng 08 khu phố phúc tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, kết quả có 43 hộ nghèo và 18 hộ cận nghèo trong năm 2019. Tổ chức hội nghị đối thoại với các hộ nghèo, cận nghèo và tặng 61 phần quà nhân kỷ niệm ngày Quốc Khánh 2/9, (trị giá mỗi phần quà là 300.000 đồng) với số tiền là 18.300.000 đồng. Xét duyệt và đề nghị cho 08 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo vay vốn Ngân hàng chính sách từ nguồn quỹ XĐGN, với tổng số tiền là 540.000.000 đồng.

3.5. Công tác dân tộc- tôn giáo

- Ủy ban nhân dân phường phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền phổ biến pháp luật về tôn giáo và những chủ trương chính sách của Nhà nước có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy trong chỉ đạo, xây dựng Nghị quyết lãnh đạo thực hiện các chủ trương, chính sách đối với các cơ sở Tôn giáo trong các đợt lễ hội của tôn giáo như thăm tặng quà cho nhà thờ Đồng Tiên nhân dịp lễ Phục sinh, tặng quà cho Thánh đường Hồi giáo và 03 hộ dân Hồi giáo với tổng số tiền: 2.500.000 đồng. Đề xuất Thành phố, Quận khen thưởng cho 01 tập thể, 01 cá nhân thuộc Tiểu Thánh đường Hồi giáo trong ngày Đại Hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số Quận 10 lần thứ II/2019. Tham gia hội thi “Đồng bào dân tộc quận 10 với cuộc vận động không xả rác...ngập nước” đạt giải khuyến khích.

- Thường xuyên rà soát, nắm thông tin hoạt động và quản lý các chức sắc, tín đồ tôn giáo: các cơ sở thờ tự như Nhà thờ Đồng Tiên, Chùa Từ Ân, Việt Nam Quốc Tự, Thánh đường Hồi giáo không có sự thay đổi, di biến động trong các vị chức sắc, chức việc, tu sĩ. Ngoài ra thực hiện xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động công tác tôn giáo năm 2019 và báo cáo về quận việc rà soát, cập nhật thống kê, tình hình hoạt động của các cơ sở, chức sắc tôn giáo, hoạt động các cơ sở tín ngưỡng, hoạt động các dòng tu trên địa bàn phường đồng thời động viên chức sắc, tu sĩ các tôn giáo và giáo dân đấu tranh ngăn chặn những hoạt động lợi dụng tôn giáo làm ảnh hưởng đến truyền thống đại đoàn kết dân tộc.

4. Công tác nội chính - QLNN

4.1 Về trật tự - an toàn xã hội

- Về Phạm pháp hình sự: trong năm 2019 xảy ra 11 vụ, khám phá 09 vụ (đạt tỷ lệ 81,8%) bắt 11 tên, trong đó trộm cắp tài sản 05 vụ/bắt 04 tên, cướp giựt tài sản 06 vụ, bắt 07 tên.

- Xử lý tin báo, tố giác tội phạm: tiếp nhận 80 tin (trong đó tố giác là 59 tin, tin báo là 21 tin), chuyển đến Đội CSĐTTH Công an Q10 xử lý, cụ thể sau:

+ Trộm cắp tài sản: 30 tin; Cố ý gây thương tích: 07 tin;

+ Cướp giật tài sản: 12 tin; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 14 tin;

+ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 tin; Giao cấu với người từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi: 01 tin; Tin báo giả 01 tin.

+ Chết chưa rõ nguyên nhân: 02 tin; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 03 tin,

+ Hiếp dâm: 01 tin, hủy hoại tài sản: 01 tin; Chiếm giữ trái phép tài sản: 02 tin; Gây rối ANTT: 05 tin

- Tệ nạn xã hội: Xảy ra 04 vụ (02 vụ mua bán dâm tại KS, 01 vụ cờ bạc, 01 vụ chết do tai nạn giao thông và 01 vụ chết do đột tử). Thực hiện thu gom 08 đối tượng lang thang, xin ăn không có nơi ở ổn định, chuyển giao Trung tâm hỗ trợ XH Thành phố.

- Công tác phòng chống TP ma túy: tiếp tục thực hiện mô hình 5+1 quản lý, cảm hóa, giáo dục giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư. Lập hồ sơ 03 đối tượng nghiện ma túy giáo dục tại phường (NĐ 111/CP), đưa 27 đối tượng vào cơ sở chữa bệnh (NĐ 221/CP) và 17 đối tượng cho về do thử test (-) ma túy, bắt 01 đối tượng sống lang thang có lệnh truy nã của Công an Thạnh Phú do tàng trữ trái phép chất ma túy, xử lý hình sự 01 vụ.

- Thực hiện lập lại trật tự xã hội, trật tự đô thị:

+ Thực hiện kiện toàn lực lượng PCCC tại 08 khu phố và phối hợp cùng PCCC Quận 10, kiểm tra công tác PCCC các cơ sở, kinh doanh trên địa bàn phường đồng thời tổ chức tập huấn công tác PCCC cho lực lượng DQ, Đội PCCC 08 khu phố.

+ Tổ chức kiểm tra lập lại trật tự đô thị, trật tự giao thông đường trên các tuyến đường, trong đó tập trung thực hiện trên các tuyến đường 3/2, Dương Quang Trung... tạm giữ một số phương tiện đồ đạc vi phạm, phạt 171 trường hợp về TTGT, TTĐT với số tiền là 98.450.000 đồng, lập biên bản 14 trường hợp vi phạm trật tự giao thông chuyển cảnh sát giao thông công an quận 10 xử lý.

4.2 Công tác quân sự

- Ban chỉ huy quân sự phường và lực lượng Dân quân thường trực thường xuyên tuần tra canh gác bảo vệ các mục tiêu trọng điểm trước, trong các ngày lễ trong tháng với hơn 215 lượt tuần tra; Phối hợp cùng lực lượng công an, Bảo vệ dân phố thực hiện chốt chặn, giải quyết ùn tắc giao thông trên các tuyến đường trọng điểm của phường - Quận.

- Tiếp tục phúc tra, bổ sung, đối chiếu danh sách thanh niên tuổi 17 trong năm 2019 và thực hiện khám sức khỏe sơ tuyển nguồn NVQS năm 2020. Thực hiện nhận quân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự và công tác giao quân NVQS năm 2019 (có 12/13 thanh niên thi hành NVQS). Tổ chức lực lượng huấn luyện và tham gia hội thao quốc phòng tại Thành phố.

4.3 Công tác Tư pháp - Hộ tịch

- Triển khai chương trình hoạt động và kế hoạch tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật của phường năm 2019. Thực hiện thường xuyên lịch tiếp công dân vào các ngày thứ ba và thứ năm hàng tuần của lãnh đạo tại cơ quan UBND Phường. Trong năm 2019 phường thực hiện niêm yết 282 hồ sơ, tổng đạt 164 hồ sơ, lập biên bản xác minh 33 trường hợp. Tiếp 64 lượt phản ánh, kiến nghị của người dân, cụ thể:

+ Trực tiếp: 32 đơn, đã giải quyết 23 đơn, xác minh 09 đơn và hướng dẫn về cơ quan có thẩm quyền giải quyết là 03 đơn.

+ Tiếp nhận qua đường dây nóng thành phố: đã tiếp nhận, xử lý giải quyết 20/20 phản ánh, tập trung về trật tự lòng lề đường, vệ sinh môi trường.

- Về hộ tịch: phường đã tiếp nhận và giải quyết 1954 hồ sơ trong đó: khai sinh 227 cháu (trong đó thực hiện trực tuyến 180 hồ sơ), kết hôn 111 trường hợp, khai tử 112 người, báo tử 12 trường hợp, bổ sung hộ tịch 01 trường hợp, cải chính hộ tịch 01 trường hợp, nhận cha, con 01 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 10 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 825 trường hợp, trích lục hộ tịch 659 hồ sơ (trong đó có 142 khai tử, 424 khai sinh, 83 kết hôn).

5. Thực hiện công tác cải cách hành chính, phòng - chống tham nhũng, chống lãng phí và thực hành tiết kiệm

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động các hộ dân, tăng cường vai trò giám sát trong việc thực hiện 03 công trình công cộng tại các khu phố, nhằm chống lãng phí, đảm bảo đầu tư đúng, tránh thất thoát và tiếp tục phát động CBCC, LĐ cơ quan Phường thực hiện công tác cải cách hành chính, tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính theo quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố và các thủ tục hành chính, các văn bản có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của công dân tại cơ quan Ủy ban nhân dân phường và thông tin đến người dân qua nội dung sinh hoạt tổ dân phố hàng tháng, quý. Trong năm 2019, Tổ tiếp nhận và trả kết quả đã giải quyết 15.570 hồ sơ, trong đó sao y là 12.327 hồ sơ, chứng thực chữ ký là 2979 hồ sơ, chứng thực nhà đất là 264 hồ sơ.

- Thực hiện các mô hình trong cải cách hành chính: Nội dung các mô hình như “Ngày thứ tư, thứ sáu, phục vụ hành chính vì cộng đồng”, Giải quyết thủ tục hành chính lãnh vực hộ tịch: cấp bản sao trả tại nhà; Tổ chức trao giấy chứng nhận kết hôn tại phường; đặt máy vi tính tại các trụ sở khu phố hướng dẫn thủ tục hành chính cho người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3. Kết quả thực hiện:

+ Chứng thư hành chính ngoài giờ: 13 hồ sơ (chứng thực chữ ký cho đối tượng người già neo đơn, bệnh tật)

+ Thực hiện cấp bản sao hộ tịch là 12 trường hợp (bản sao khai sinh) và thực hiện hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 166 trường hợp (trong đó 162 trường hợp là khai sinh, 01 trường hợp trích lục và 03 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân); Thực hiện hướng dẫn trực tiếp và cấp bản sao tại nhà 10 trường hợp về khai tử.

+ Tổ chức trao ‘Giấy chứng nhận kết hôn’ tại phường, đã tổ chức 03 đợt, trao cho 13 trường hợp đăng ký kết hôn.

+ Thực hiện đặt máy vi tính tại các khu phố hướng dẫn thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: Đã tổ chức triển khai thực hiện điểm tại khu phố 4 đặt 01 máy, phân công đoàn viên chi đoàn khu phố 4 phụ trách thực hiện hướng dẫn. Kết quả đã hướng dẫn được 67 lượt người dân tham khảo các thủ tục hành chính, hiện nay phường tiếp tục triển khai đến 07 khu phố còn lại trong năm 2019.

6. Những thuận lợi, khó khăn

6.1 Thuận lợi

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận 10 và Đảng ủy Phường 12 đồng thời Ủy ban nhân dân Phường luôn xác định rõ trọng tâm, trọng điểm trong từng lãnh vực, từng giai đoạn để có biện pháp tập trung thực hiện (Các chương trình, kế hoạch từng lãnh vực được xây dựng, xét duyệt ngay từ đầu năm) và đánh giá, rút kinh nghiệm kịp thời đã động viên Cán bộ, công nhân viên cơ quan, hệ thống chính trị tại cơ sở, tạo khí thế để hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2019.

- Tình hình an ninh chính trị tại địa phương được giữ vững và ổn định.

- Tập thể cán bộ, công nhân viên cơ quan đoàn kết, thống nhất, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực, có trách nhiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6.2 Khó khăn

- Trong công tác giải quyết kiến nghị của nhân dân, có sự việc chưa được giải quyết kịp thời (không thuộc thẩm quyền của phường) nên bị kéo dài thời gian (vụ việc khu 9A Sư Vạn Hạnh), chưa thỏa mãn được nguyện vọng của nhân dân (chủ yếu tập trung lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị). Nguyên nhân do quá trình giải quyết những vụ, việc cần có sự phối hợp với các cơ quan chức năng của Quận, Thành phố; lực lượng chức năng còn mỏng, công chức chuyên môn thiếu, công việc chuyên môn khá nhiều phải tập trung nhiều thời gian giải quyết theo yêu cầu của cấp trên.

- Tình hình nhân sự công chức phường thiếu nên CBCC phường phải kiêm nhiệm nhiều dẫn đến một số việc giải quyết còn chậm trễ và chưa đạt hiệu quả cao như mong muốn.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

A. Về các chương trình công tác trọng tâm

- Xây dựng, triển khai kế hoạch và thực hiện các chỉ tiêu kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng và các nguồn thu vận động trong dân năm 2019; Hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2015-2020 và thực hiện Đại hội Đảng bộ Phường nhiệm kỳ 2020-2025.

- Xây dựng, thực hiện nội dung các tiêu chí xây dựng Phường văn minh đô thị và tuyến đường Cao Thắng “Văn minh-mỹ quan đô thị” đồng thời tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2019.

- Thực hiện Cải cách hành chính theo chủ đề do Thành phố phát động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua trong năm 2020 như Khu phố văn hóa, GDVH, GDĐT., tại khu phố, CBCNV cơ quan phường.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội chăm lo hộ nghèo, chính sách trong dịp tết Canh Tý 2020 và các ngày lễ lớn trong năm 2020.

- Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; Phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội

B. Thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - văn hoá, xã hội

1. Kinh tế

Xây dựng và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kinh tế, Văn hóa xã hội, An ninh quốc phòng và các nguồn thu vận động trong dân năm 2020. Thực hiện đạt các chỉ tiêu thu - chi ngân sách, bảo đảm thu đúng và chi đúng theo Luật Ngân sách, điều chỉnh bổ sung ngân sách và xây dựng, trình HĐND thông qua dự toán ngân sách năm 2020. thực hiện có hiệu quả việc khoán kinh phí hoạt động, cân đối nguồn thu, chi để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2020.

- Thực hiện thu thuế Công thương nghiệp và thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2020; Tập trung vận động hộ kinh doanh chuyển đổi loại hình hoạt động doanh nghiệp theo Nghị quyết 35/NQ-CP về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp năm 2020.

2. Văn hoá xã hội

- Triển khai kế hoạch hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trong năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động phòng chống ma túy, thực hiện kế hoạch kiểm tra trong lĩnh vực văn hoá và quản lý các hoạt động dịch vụ văn hóa để phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện các nội dung Phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế, Phường phù hợp trẻ em năm 2020.

- Thực hiện chương trình tăng hộ khá - giảm hộ nghèo theo tiêu chí thành phố và thực hiện vận động các nguồn quỹ như Đền ơn đáp nghĩa, Vì người nghèo năm 2020.

- Xây dựng khu dân cư “Khuyến học, khuyến tài” theo chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Quản lý DT- TTĐT

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án Metro 2. Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà ở - quyền sử dụng đất ở trên địa bàn phường và quy hoạch hẻm trên địa bàn 08 khu phố.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng, sửa chữa nhà trên địa bàn phường, theo dõi việc thực hiện các QĐ vi phạm hành chính của Quận đối với các hộ vi phạm

- Xây dựng kế hoạch lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường trong năm 2020, tập trung chuyển hóa các khu vực phức tạp về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường: đường Dương Quang Trung, Hòa Hưng, Sư Vạn Hạnh, hẻm 283-285 CMT8, Cao Thắng.

4. An ninh - Quốc phòng- Nội chính

a. Thanh tra tư pháp:

- Thực hiện chương trình hoạt động thanh tra, tư pháp năm 2020. Thực hiện tốt công tác giải quyết các đơn, thư khiếu nại phản ánh của dân, tham gia đầy đủ các buổi tập huấn công tác chuyên môn do Quận - Thành phố tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền về các Luật (Luật cư trú, Luật khiếu nại; Luật tố cáo, Luật tiếp công dân, Luật phòng, chống tham nhũng) cho Cán bộ công nhân viên cơ quan Ủy ban, Công an, Quân sự, Ban điều hành các khu phố, Tổ dân phố, Ban chấp hành các đoàn thể phường, Khu phố.

- Phối hợp Ban chỉ huy quân sự phường, các ban ngành của quận xử lý các trường hợp chống lệnh thi hành Nghĩa vụ quân sự theo quy định của pháp luật.

b. An ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội

- Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo ANCT, giữ gìn TTATXH trên địa bàn phường năm 2019 (tập trung vào các đợt cao điểm kỷ niệm các ngày lễ trong năm 2019), đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội, phấn đấu kéo giảm số vụ phạm pháp hình sự. Tiếp tục giữ vững phường cơ bản không còn ma túy.

- Lập kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối trước, trong, sau các ngày lễ trong năm 2019. Tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh phong trào QCBVANTQ, tăng cường công tác tuần tra canh gác; phối hợp tốt giữa lực lượng quân sự, công an, dân phòng, tập trung thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển hoá về an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Kiện toàn ban Ban bảo vệ dân phố và duy trì thường xuyên công tác lập lại trật tự lòng lề đường, không để ùn tắc giao thông, đảm bảo đường thông, hè thoáng.

c. Quân sự :

- Rà soát, điều chỉnh, cập nhật danh sách dự bị động viên của phường; Tổ chức thực hiện công tác giao quân NVQS năm 2020 và xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động diễn tập phòng thủ năm 2020. Tổng kết công tác QS-ĐP năm 2020 và triển khai phương hướng năm 2021.

Nơi nhận :

- UBND quận 10;
- Đảng ủy - HĐND P.12;
- Thành viên UBND P.12;
- Lưu : VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Hà Quang Trung

